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Abstrakt / Abstract

Tato baká�ská práce se zab˝vá au-
tomatizaci ETL proces� v datovém
skladu Technologické agentury �eské
republiky - DAFOS. Po nastavení po-
ûadavk� na nov˝ ETL framework,
analyzuje moûná pr�myslov� vyuûívaní
�eöení pro orchestraci ETL proces� a
implementuje strategie pro �eöení pro-
blému, které vznikly ztrátou kontroly
nad b�hem ETL procesu jako jsou
nap�íklad: dohled nad zm�nami dat
nebo místo pro ukládání do�asn˝ch dat
z moûnosti dotazování nad nimi. Na
základ� definovan˝ch postup� integruje
nov˝ datov˝ zdroj do datového skladu:
kolekci patent� z OPS. Nov technolo-
gická �eöení byla za�azená do datového
skladu: MongoDB jako místo pro uklá-
dání do�asn˝ch dat a Apache Airflow
pro orchestraci ETL proces�.

Klíčová slova: Apache Airflow;
Django; DAFOS; Starfos; datové sklady;
ETL; bakalá�ská práce; TA �R; Mon-
goDB; European Patent O�ce;

Překlad titulu: Rozöí�ení datového
skladu DAFOS

This bachelor thesis deals with the
automation of ETL in the DAFOS data
warehouse. After laying out the require-
ments for the new ETL framework, it
analyzes possible approaches for or-
chestration of the ETL processes and
implements strategies for sub-problems
that arose from the full automation.
The new patent data set was added
into the warehouse using the defined
approaches. The solution provides
answers to many sub-problems that
resulted from shifting control of the
ETL from a developer: governance of
the newly modified data or data stag-
ing area with query capabilities. New
technologies were introduced into the
technological stack of the warehouse:
MongoDB as a staging area solution and
Apache Airflow for allowing a unified
approach to defining and scheduling the
ETL processes.

Keywords: Apache Airflow; Django;
DAFOS; Starfos; data warehouse; ETL;
bachelor thesis; data governance; Mon-
goDB; European Patent O�ce; TA CR;
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Chapter 1
Introduction

ETL processes are one of the most vital parts of the data warehouse. As the data
warehouse grows in data, manual scheduling of these tasks becomes insu�cient: de-
pendencies of these tasks have to be well documented, and the whole process requires
attention from a developer. A couple of solutions answering the questions on how
to design and schedule ETLs e�ectively in Python were developed in recent years and
serve as an industry-standard nowadays. ETL orchestration is not the only requirement
needed for better maintainability and extensibility of the DAFOS data warehouse. Sub-
problems covered in the thesis also include data staging area and solutions for better
control of incoming data.

1.1 Structure of the document
This document is composed of four main chapters. In Chapter 2 I define key concepts
later discussed in the document. I analyze available solutions for orchestration of ETLs
in Chapter 5 and then automate current scripts handling integration of IS VaVaI data
set in Chapter 6 and integrate a new data set of patents in Chapter 7.
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Chapter 2
Data warehousing

In the late 1970s, most organizations used relational database systems for storing vital
information and supporting day-to-day operations [1]. These systems proved to be
insu�cient as increasing market requirements led to the need for accessing the right
information at the right time. As a result, a new set of tools was formed to better
support new requirements for improving the operations of businesses. In the 1990s,
data warehousing and online analytical processing (OLAP) were developed to help the
decision-making process. This involves a set of tools, algorithms, and architectures
to allow the accumulation of information from various data sources over a period of
time to enable the analysis of its evolution and discovery of strategic information. The
universally accepted definition of a data warehouse was developed by Bill Inmon in the
1980s and is “a subject-oriented, integrated, time-variant and non-volatile collection of
data used in strategic decision making.”. [2]

. subject-oriented - data is divided into units (e.g tables) by the type, not by the source
of data,. integrated - warehouse integrates data coming from various sources and in di�erent
formats,. non-volatile - data warehouses are designed to be “read-only”, so after data is saved
it should not be manually edited [3].

2.1 ETL processes
ETL processes are essentially the most important component of DWH [2]. ETL stands
for Extract, Transform, Load as these are the stages of data during the process. A
properly designed ETL system extracts data from various sources, transforms the data
using quality and consistency standards, so that separate sources can be combined. It
then saves them in the destination system in a format that can be later easily used by
other applications.[4]

The design and implementation of these processes can be a very demanding task,
and even though it is a functionality hidden from the users, it easily consumes 70
percent of the resources needed for implementation and maintenance of a typical data
warehouse.[4] These components play a key role in defining a ETL framework[5]:

. Triggers - event listeners, perform logic when some criteria is met,. Database tables - destination formations used to store the information,. Software libraries - libraries produced by third parties that can be used for more
straightforward data transformation,. Scripts - abstractions that perform business logic,. Notifications - real-time analytics over the system,. Schedulers - modules that orchestrate the whole framework.
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Chapter 3
Technology Agency of the Czech Republic

The Technology Agency of the Czech Republic, an organizational unit of the state,
is a state institution that oversees the process of public contests in which funding is
allocated to applied research projects. Main objectives of TA CR include:

. analysis and realization of applied research programs,. evaluation of completed R&D projects,. provision of funds R&D projects,. communication between business sector and research groups.

3.1 DAFOS data warehouse
DAFOS is one the key results of the Proeval[6] project. DAFOS data warehouse serves
as a source of data used for purposes of Starfos full-text search engine, depicted in
Figure 3.1 (for projects and results in the field of research, experimental development,
and innovations that have been supported by public funds of the Czech Republic).
DAFOS is not a platform for collecting data related to the research and application
process from users, DAFOS only aggregates the data from various sources to later
present them in a more readable way for the public.

Figure 3.1. A view of the Starfos search engine

3.2 Domain
The domain of data stored in DAFOS is projects and results in the field of research,
experimental development and innovations that have been supported by public funds
of the Czech Republic.

3

3. Technology Agency of the Czech Republic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
The domain model of key entities is presented in Figure 3.2.

Figure 3.2. The domain model of critical entities in the warehouse

Project

The table contains information about projects, a particular R&D activity with a defined
goal; there are over 50 thousand records currently present in the warehouse.

Results

The table contains metadata about scientific publications, patents, trademarks, and
other forms of applied research results; there are currently over 1 million records present
in the database.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.3 Architecture

Organization

The table contains information on real-world entities of various legal statuses i.e., busi-
ness entities or universities. There are over 7 thousand records present.

3.3 Architecture
DAFOS warehouse has a centralized architecture [7] with the addition of the search
engine part. The architecture of the warehouse was influenced by the need to support
predefined queries over the data. The relational database is not the only destination
of the data; data gets serialized and indexed by a Solr engine before it is presented
to the end-user. This kind of architecture proved to be one the easiest architectures
to implement and perfectly solves its purpose. No single architecture is dominant in
terms of information and system quality [7] and DAFOS is not an exception; the
decision to use centralized architecture came solely from the requirements: start small
and deliver short-term benefits while having a long term plan. The high-level view of
the architecture is presented in Figure 3.3.

Figure 3.3. The high-level view of the architecture
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Chapter 4
Software requirements specification

This chapter outlines software requirements for the new ETL framework that will serve
as a platform for integrating new data sources into the DAFOS data warehouse. The
main aim of this document is to define new requirements based on experience with the
current system.

4.1 Surrounding the requirements
Requirements for the new ETL framework are divided into three categories: business
needs, data integration, and software requirements. The software requirements logically
arise from the requirements of this thesis, which are:

1. decoupling importing scripts,
2. staging area with query capabilities,
3. refactoring data model,
4. centralized log storage with query capabilities,
5. idempotency of individual importing steps,
6. data versioning,
7. tracking manual changes of data,
8. reports about newly changed data.

4.1.1 Business needs
The biggest shortcoming of the DAFOS warehouse is how frequently data gets updated.
As mentioned earlier, the process of importing data needs to be completely redone on
every major update of data, and requires a lot of manual steps. Therefore, data gets
updated approximately once every three months. A new ETL system will need to
address this issue. The fully automated process comes with high risks; the developer
team is no longer in charge of the process. Thus, there is a need to report changes in
data that take place. One other point is that the final costs of the solution should be
taken into account.

A Summary of the business requirements:. Automation - ETL processes need to be fully automated and scheduled with little to
no e�ort from the developer side,. Data lineage - the need for tracking changes of data,. Cost - cost to maintain, develop and run the solution should be minimal.

These requirements are closely related to requirement number 1, 8, 6.

4.1.2 Data integration requirements
There are many data sources with a variety of output formats producing data that is
later stored in multiple places. The new ETL system needs to integrate these sources
and provide a common interface to interact with them. As the number of source systems

6


[…]

(" [CZ] ", "CZ"),
(" [CZ]", "CZ"),
("[CZ] ", "CZ"),
("[CZ]", "CZ"),
("* [CZ]* ", "CZ"),
("[CZ]* ", "CZ"),
("- [CZ] -", "CZ")

]

@pytest.mark.parametrize("raw, output", country_in_out)
def test_country_dto_code_setter(raw, output):

country = CountryDto()
country.code = raw

assert country.code == output

Code snippet 7.9. Parametrized test example

7.3.1 Integration tests

The integration tests were mainly developed to test custom operators and perform
smoke tests on the DAGs. The testing environment introduced in Chapter 6.3 was
reused and another fixture was provided for the initialization of Airflow metadata DB.
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Airflow metadata database

For initiation of Airflow metadata database, a di�erent database engine, sqlite, was
used than the one used in the production . Sqlite is a database stored entirely on
disk using a file. It provided an easy way to create and destroy the test databases to
guarantee a fresh state of the database for each test session. This is somehow contrary
to the points discussed in Chapter 6.3. However, it is an acceptable approach because
the only limitation it brings is the inability to run processes in parallel.

To only initialize the airflow database for the tests requiring it, pytest fixtures were
used. Instead of blindly initializing it for all tests in pytest sessionstart, a fixture,
described in Code snippet 7.10 with session scope was created. The session scope of
the fixture ensures that the fixture will only be created once per test session (if used in
tests) and cached for use in all tests. After the session has finished, the database will
be destroyed along with all of the other dependencies. This was achieved by yielding
the fixture, code after yield statement will be executed, when fixture goes out of the
scope.

@pytest.fixture(scope=’session’)
def airflow_test_db():

_setup_airflow()
yield
_kill_airflow()

Code snippet 7.10. Initialization/destruction of airflow metadata DB

7.3.3 Test suite

The complete test suite, shown in Table 7.11, was composed of integration and unit
tests for the implemented functionality.

Integration tests defined in the test airflow operators suite were testing logic asso-
ciated with generation of authentication tokens on every request to OPS, retrieval of
data from mocked sources and later saving them in destination databases.

The tests in test dto suite were testing logic responsible for parsing of raw JSON
data and asserting that saved objects correspond to the parsed data.
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Test suite Test case
test dto test country dto code setter

test country save
test inventor save multiple
test citation parse
test citation save
test non citation parse
test non patent citation save
test classification parse
test classification persist
test patent parse
test patent save
test event parse
test event save

test airflow operators test EPOSimpleHttpOperator success no previous token
test EPOSimpleHttpOperator success previous empty
test EPOSimpleHttpOperator success previous not valid
test EPOSimpleHttpOperator success previous not changed
test EPOSimpleHttpOperator fail
test get EPOHttpOperator single entity
test get EPOHttpOperator post multiple entities
test EPOToMongoOperator no response key nor id field
test EPOToMongoOperator response key and id field
test get MongoToPostgres aggregate success
test get MongoToPostgres aggregate additional data success
test MultipleEPOToMongo operator

Table 7.11. Test suite related to PATSTAT integration
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Chapter 8
Conclusion

The key objectives of this thesis were:

. perform an analysis of available orchestration solutions,. automate current ETL scripts,. integrate a new data set into a data warehouse using the chosen solution, providing
a way to monitor the whole process.

After performing an analysis of the available industry-standard solutions for orches-
trating of scripts in Python, described in Chapter 5, and defining principal requirements
for the final ETL framework in Chapter 4, the Apache Airflow was chosen as the best
fit for the job of automating ETL processes in a DAFOS data warehouse. Simple
automation of scripts was not enough, and the problem as a whole produced many
sub-problems discussed in Chapters 6.2 and 7. MongoDB was utilized to provide a
more robust solution for the data staging area and to allow querying and an analysis
of staged data. All of the implemented functionality was tested using unit tests and
integration tests; a basic testing strategy had to be established to allow that. Testing
is described in greater detail in Chapters 6.3 and 7.3.

All of the requirements were satisfied with one exception: refactoring of the data
model. It was decided that this task is out of the primary scope of this thesis because it
does not explicitly relate to ETL in general; it just provides a cleaner way to structure
the data in the database. The main idea behind this requirement is to allow further
decoupling of the apps present in the project. Common entities that are imported
from di�erent sources would be saved in separate tables and later joined into one table
containing foreign keys to the records of each separated tables.

Data from source systems is integrated periodically without the need for manual
scheduling. Even though the dependencies between tasks and processes are still present,
all of the individual tasks are idempotent. The resulting solution provides a developer
with ETLs that are self-describing, i.e., their dependencies and state are accessible from
the web interface. The developer team is not only capable of tracking the state of DAGs
but also changes happening in data in real-time. It is possible to query logs of tasks
and share insights using URLs to the web interface instead of sharing files containing
this information.

8.1 Further refinements
The patent data set accessible from OPS provides data that is not thoroughly sani-
tized (errors occur during the conversion of character encoding, many unwanted and
unpredictable characters are present in data). Therefore, a great deal of e�ort needs
to be put into data cleansing. Collective entities have to be found and later connected
on the database level, in order to provide the end-user with a better product covering
information on across the whole data warehouse. Even though all key implementation
points were covered by the tests, some of them expect data schema that is in control of
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data providers; if the schema of data in the source systems changes, these changes will
not be handled by tests. It would be beneficial to assert data expectations in tests to
allow better maintainability of the project.

The old ETLs managing the IS VaVaI integration are still present in the project.
However, it is necessary to rewrite them into the related Airflow abstractions, and
further divide them into smaller units to have a unified and idempotent ETL approach
and leverage Airflow’s use across the whole warehouse.

As a developer is no longer in charge of the execution of ETLs, some ill-structured
or corrupt data can get integrated into the data warehouse. A solution providing a way
to version changes in the relational database would be beneficial to the maintainability
of the final solution. The standard approach to this problem [20] could be utilized.
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Chapter 9
