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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozšíření datového skladu DAFOS
Jméno autora: Jevhen Olehovyč Ponomarenko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136 - katedra počítačů
Oponent práce: Mgr. Pavel Taufer
Pracoviště oponenta práce: MFF UK - UFAL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si vytyčil za cíl rozšířit stávající datový sklad o hlubší automatizaci a centralizaci procesů aktualizace dat včetně
přídání nového datového zdroje. Tento cíl je náročnější kvůli nutnosti zachovat stávající funkcionality a zároveň systém
rozšířit a zmodernizovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání ve všech bodech, od popisu existujícího datového skladu, ETL procesů, realizoval požadavky v bodu 3,
přidal nový datový zdroj a dodal integrační testy.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolil postup kde nejdříve popsal problém, provedl analýzu dostupných řešení, na základě této analýzy provedl
rozhodnutí pro konkrétní architekturu, kterou popsal podrobněji a zaintegroval do stávajícího systému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré úrovni, z práce je vidět že student využil znalosti získané studiem. Práce je přehledně
strukturovaná, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Některé termíny by zasloužily hlubší popis (například “pub/sub
pattern” ze strany 22).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je nápsana velmi dobrou angičtinou. Text práce obsahuje drobný počet překlepů. Některé zkratky nejsou zavedeny
(např Django ORM na str. 12). Typograficky je práce po velmi dobré stránce. Zdrojový kód jako samotný je formátovaný
přehledně. Na druhou stranu, názvy proměnných a metod v textu jsou nekonsistentně formátované. Tabulky mají
zavádějící horizontální linky (6.16, 7.11).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Některá tvrzení v práci by si zasloužila hlubší vysvětelní (např co si představit “resource consumption” na konci kapitoly
5.2). Citace webových zdrojů neobsahují datum publikování ani datum citování, což může vest k budoucímu zmatení
čtenáře, pokud by došlo ke změně obsahu zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem práce je zdrojový kód v jazyce Python, který obsahuje testy, a dokumentaci pro spuštění vytvořeného řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je vypracována přehledně. Chválím použití anglického jazyka, což umožnuje její použití pro vetší publikum.
Práce naplnila vytyčené zadání co se týče popisu ETL procesů a jejich implementace v konkrétním datovém skladu.
Otázka:
Je zmíněn cron, který (jak je v prácí zmíněno) není vhodný pro ETL procesy. Nabízí se zde srovnání s programem
make nebo jeho alternativami. Jak byste srovnal make či další nástroje (i mimo prostředí pythonu) vzhledem k
zadání?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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